高等学校计算机应用规划教材
新编计算机基础教程
(Windows 7+Office 2010 版)
宋耀文 主编
郭轶卓 罗晓 刘松霭 刘敏 副主编
北  京
内 容 简 介
本书以突出“应用”、强调“技能”为目标，同时覆盖计算机等级考试一、二级(Windows 环境)相关

数制是指用一组固定的符号和统一的规则来计数的方法。
1. 进位计数制
计数是数的记写和命名，各种不同的记写和命名方法构成计数制。按进位的方式计数
的数制，称为进位计数制，简称进位制。在日常生活中通常使用十进制数，除此之外，还
使用其他进制数，比如，一年有 12 个月，为十二进制；1 小时等于 60 分钟，为六十进制；
一双筷子有两支，为二进制。
数据无论采用哪种进位制表示，都涉及两个基本概念：基数和权。例如，十进制有 0、
1、2、…、9 共 10 个数码，二进制有 0、1 两个数码，通常把数码的个数称为基数，十进
制数的基数为 10，进位原则是“逢十进一”，二进制数的基数为 2，进位原则是“逢二进
一”。即 R 进制数进位原则是“逢 R 进 1”，其中 R 是基数。在进位计数制中，一个数可
以由有限个数码排列在一起构成，数码所在数位不同，其代表的数值也不同，这个数码所
表示的数值等于该数码本身乘以一个与它所在数位有关的常数，这个常数称为“位权”，
简称“权”。例如十进制数 432，由 4，3，2 三个数码排列而成，4 在百位，代表 400(4×
102)，3 在十位，代表 30(3×101)，2 在个位，代表 2(2×100)，它们分别具有不同的位权，
4 所在数位的位权为 102，3 所在数位的位权为 101，2 所在数位的位权为 100。显然，权是
基数的幂。
2. 计算机内部采用二进制的原因
(1) 易于物理实现
具有两种稳定状态的物理器件容易实现，如电压的高低、电灯的亮熄、开关的通断，
这样的两种状态恰好可以表示二进制数中的“0”和“1”。计算机中若采用十进制，则需要
具有 10 种稳定状态的物理器件，制造出这样的器件是很困难的。
(2) 运算规则简单
二进制的加法和乘法规则各有 3 种，而十进制的加法和乘法运算规则各有 55 种，从
而简化了运算器等物理器件的设计。
(3) 工作可靠性高
由于电压的高低、电流的有无两种状态分明，因此采用二进制可以提高信号的抗干扰
能力，可靠性高。
(4) 适合逻辑运算
二进制的“0”和“1”两种状态，符合逻辑值的“真(TRUE)”和“假(FALSE)”，因此
采用二进制数进行逻辑运算非常方便。
3. 计算机中常用的数制
计算机内部采用二进制数，但二进制数在表达一个数字时，位数太长，书写繁琐，不
第 1 章  电子计算机概述 • 9 •
易识别，在书写计算机程序时，经常用到十进制数、八进制数、十六进制数，常见进位计
数制的基数和数码如表 1-1 所示。
表 1-1  常见进位计数制的基数和数码表
进位制 基数 数字符号 标识
二进制 2 0，1 B
八进制 8 0，1，2，3，4，5，6，7 O 或 Q
十进制 10 0，1，2，3，4，5，6，7，8，9 D
十六进制 16 0，1，2，3，4，5，6，7，8，9，A，B，C，D，E，F H
为了区分不同计数制的数，常采用括号外面加数字下标的表示方法，或数字后面加相
应的英文字母标识来表示。如十进制数的 230 可表示为(230)10或 230D。
任何一种进位制数都可以表示成按位权展开的多项式之和的形式。
(X)r=dn-1rn-1+dn-2rn-2+…d0r0+d-1r-1+…d-mr-m
其中：X 为 r 进制数，d 为数码，r 为基数，n 是整数位数，m 是小数位数，下标表示
位置，上标表示幂的次数。
例如十进制数(123. 45)10可以表示为：
(123. 45)10 =1×(10)2 ＋ 2×(10)1＋3×(10)0 ＋4×(10)-1 ＋5×(10)-2
同理八进制数(123. 45)8可以表示为：
(123. 45)8 =1×(8)2 ＋ 2×(8)1＋3×(8)0 ＋4×(8)-1 ＋5×(8)-2
1.3.2  数制转换
1. 将 R 进制数转换为十进制数
把一个 R 进制数转换成为十进制数的方法是：按权展开，然后按十进制运算法则把数
值相加。
【例 1-1】把二进制(11110.011)2转换为十进制。
(11110.011)2=1×24+1×23+1×22+1×21+0×20+0×2-1+1×2-2+1×2-3
=16+8+4+2+0+0+0.25+0.125
=(30.325)10
【例 1-2】把八进制(26.76)8转换为十进制。
(26. 76)8=2×81+6×80+7×8-1+6×8-2
=16+6+0.875+0.09375
=(22.96875)10
新编计算机基础教程(Windows 7+Office 2010 版) • 10 •
【例 1-3】把十六制(2E.9A)16转换为十进制。
(2E.9A)16
=2×161+14×160+9×16-1+10×16-2
=32+14+0.5625+0.039
=(46.601)10
2. 十进制数转换成 R 进制数
十进制数转换成R进制数时，应将整数部分和小数部分分别转换，然后再相加起来即
可得出结果。整数部分采用“除 R 取余”的方法，即将十进制数除以 R，得到一个商和余